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מפי רבותינו
הגאון הגדול רבי דוד אברהם שליט"א – ראש ישיבות 'דעת אליהו' ו'בנין אב'

הגאון רבי דוד פרץ זצוק"ל // ג' אלול תשע"ז
רבינו נולד במרוקו בחג השבועות תרצ"ג להוריו 
רבי יצחק ורחל. בעודו ילד הכניסוהו הוריו לתלמוד 
התורה "אוצר התורה" במרוקו, וכבר בהיותו בן י"ג 
שנים קיים בעצמו 'הוי גולה למקום תורה' והיגר 
בגפו לצרפת הרחוקה, שם למד בישיבת אור יוסף 
אצל הגאון הצדיק רבי גרשון ליבמן חניך ישיבת 
נובהרדוק, ותלמידו המובהק של הסבא רבי יוסף 
יוזל מנובהרדוק זצוק"ל. בגיל שמונה עשרה עלה 
לארץ הקודש והמשיך את דרכו בישיבת אור יוסף 
בתל אביב, שם קיבל תורה ויראה אצל הגאונים 
רבי מרדכי מן ורבי הלל ויטקינד זצוק"ל, ביגיעה 

והתמדה נוראה.
זכר רבותיו אלו לא מש מזיכרונו עד סוף חייו. 
דבריהם היו צרובים כאש בליבו והיה תמיד מתרפק 
בגעגוע על התקופה בה למד אצל רבותיו מאורות 
התורה והמוסר. באורחות חייו שילב בייחודיות 
בין מסורת אבותינו הקדושים גאוני מרוקו זיע"א, 
לדרך המוסר של שיטת נובהרדוק שינק בצעירותו.

לאחר נישואיו עם נו"ב הרבנית הצדקת רחל ע"ה 
עבר לטבריה ולמד אצל רב העיר הרב 

אשר זאב ורנר. אט אט התגדל במעלות 
התורה, וכאשר נפטר רב העיר הגה"ק 

רבי מאיר ועקנין זצ"ל נבחר פה 
אחד למלא את מקומו. 

בקנאות  ארבעים שנה  במשך 
דקדושה וביגיעה עצומה טיהר 
הרב זצ"ל את העיר טבריה ומסר 
נפשו על העמדת קרן הדת על 
תילה, ועמידה בגאון לגדור כל 

פרצה בחומות הכשרות והשבת. 
לצד זה עמל ויגע במאמצים מרובים 

במסירת שיעורי תורה והפצת דבר ה' 
בכל פינה בעיר. בנועם שפתיו זכה לקרב 

יהודים רבים לאביהם שבשמים ולהכניס את 
בניהם לישיבות קדושות והפיכתם לבחורי חמד 
אשר מהם נפקי לימים אילני רברבא. כמו"כ פעל 

וסייע רבות בהקמת מוסדות חינוך על טהרת 
הקודש - תלמודי תורה ישיבות וכוללי 

אברכים.
לכל,  פתוחה  הייתה  ביתו  דלת 
תלמידי חכמים, בני תורה ושאר 
עמך בית ישראל. יהודים רבים 
היו באים לביתו לתנות צרתם 
ולהתברך מפיו, והוא בחיבתו 
הרבה לכל יהודי היה מעודדם 
ומחזק את רוחם. אך את עיקר 
אהבתו שמר לעמלי התורה, וכך, 
כאשר הזדמן לבית רבינו בן תורה 
היה מכבדו ללא גבול, מתעניין 
במעשיו ומאריך עימו בשיחה בדברי 

תורה ומוסר.
הותיר אחריו דור ישרים מבורך המפארים 
את כותל המזרח של עולם התורה והישיבות: בנו 

הבכור הגאון רבי יוסף 
יחיאל פרץ - ראש ישיבת 

יצחק  רבי  הרה"ג  יהושע.  פני 
פרץ – ר"מ בישיבת ישמח משה 

בירושלים ותלמידו חביבו של 
הגר"ש אויערבאך זצוק"ל, אשר 
נודע בפעילות החסד העצומה 
שעורך בבתי החולים בעיה"ק 
ירושלים, חתנו הגאון רבי יעקב 
כהן - ראש ישיבת קנייני התורה, 
חתנו הגאון רבי יוסף שלוש רב 

אזורי בפתח תקוה ועוד.
רבינו זצ"ל הסתלק לבית עולמו 
בערב שבת קודש, ג' אלול תשע"ז. 

השאיר אחריו חידושי תורה רבים בכתב 
ידו. לאחר פטירתו נדפסו הספרים "אורה ושמחה" 

ו"ירח האיתנים" על ענייני המועדים וחודש אלול. 

הודעה משמחת לציבור האברכים
מחלקת הייעוץ המשפטי שע"י עמלי תורה מתרחבת עם

התווספותו של עו"ד שלמה צמח – מומחה לענייני נדל"ן, לצוות הייעוץ.
גבאי קהילות הזקוקים לייעוץ משפטי בכל תחום הקשור לקהילה, יוכלו לקבלו אי"ה ללא 
תשלום, לרבות ייצוג בבתי המשפט בעת הצורך. לפרטים יש לפנות להנהלת עמלי תורה.

מעתה יוכלו אברכי קהילות עמלי תורה
ליהנות מהשירותים המשפטיים הבאים ללא תשלום;

• חתימת מסמכים ותצהירים ע"י עו"ד לכל צורך
• ייעוץ בדיני עבודה, פיטורין והרעת תנאים.

• ייעוץ ראשוני לגבי תביעות מסחריות וממוניות.
• ייעוץ ראשוני בתחומי תכנון ובניה בבית מגורים.

• ייעוץ לפני מכירת דירות ונדל"ן.
• ייעוץ בענייני הפרות חוזה, פינוי מושכר וכדו'.

השירותים ניתנים ע"י עורכי הדין העובדים בשת"פ עם עמלי תורה
עו"ד שלמה אשכנזי הי"ו ועו"ד שלמה צמח הי"ו

לפנייה וקבלת ייעוץ מעורכי הדין, יש לפנות לכתובת המייל:
1@ameleytorah.org

 מוסר השכל – מהדורה חדשה 
הגאון הגדול רבי יהושע ברכץ שליט"א

בשורה משמחת בעולם התורה והמוסר, עת הופיע לאור 
במהדורה נוספת הספר החשוב "מוסר השכל" - ימים 
נוראים, משיחותיו המרטיטות שנמסרו זה עשרות בשנים 
מפי הגאון הגדול רבי יהושע ברכץ שליט"א ראש כולל 

"עץ חיים" ורב קהילות יוצאי צרפת בא"י. 
בספר לוקטו מאמרי מוסר ודרכי התבוננות, נגוהות אור 
ושביבי חכמה למעלה למשכיל, בעבודתם הקדושה של 
ימי האלול והימים הנוראים, אשר נמסרו ע"י הגר"י שליט"א 
במשך רבות בשנים, בהיכל ישיבת "שערי רחמים", במניין 

הוותיק לימים הנוראים ובהיכלי כוללי "עץ חיים".
הספר נערך בטוב טעם ודעת על ידי כמה מתלמידיו וכפי 
שהעידו על עצמם בהקדמה שאף על פי שאינה דומה 
קריאה לראייה, ולא ניתן להעלות עלי כתב את שלהבת הלהבה היוקדת בעת מעמד השיחה, עם כל זאת 
נכתבו השיחות תחת הרושם הזה כבשעה שנאמרו, ואית ביה הרושם העז מיראתו ומתפילותיו הידועות 

של הגר"י שליט"א, אשר משמש כבעל תפילה בימים הנוראים עשרות בשנים. 
כבר בשנת תשע"ט פרצה השמחה גדולה בקרב תלמידיו הרבים, עם פרסום המהדורה הראשונה של 
הספר אשר אזל עד מהרה ממדפי החנויות, ועתה יצא הספר במהדורה מחודשת ומעודכנת ברוב פאר 
והדר, בהפקה מושקעת מבית היוצר של טקסט רץ הוצאה לאור, אשר פקיע שמם בהפקות פאר של 

ספרי קודש מרהיבות עין. 
את  הספר ניתן להשיג בחנויות הספרים או במייל mosdot.ets.haim@gmail.com, וכן במוקד המכירות 

של טקסט רץ בטל' 039-111-444 ובחנות המקוונת. 

מסורת ומנהג
הגאון רבי רפאל צדקה  שליט"א – מו"ץ בבית ההוראה בראשות הגרמ"ש קליין שליט"א

מאורי האומה

עלי ספר

לפרסום בלוח חייג
0799-444-971

חסויות
אין לקרוא בשב"ק

!ייעוץ מקצועי חינם וללא התחייבות: בלעדי

הוצאה לאור. טקסט רץ

039-111-444

מחברי
הספרים

...כבר יודעים

.זה טקסט רץ–הוצאה לאור 
x039111444@gmail.com | textratz.co.il

אולם השמחות שע"י ביה"כ מטה משה,
רח' יעקב אלעזר 1 רמות א' )מצפה רמות(

אולם מפואר ומרווח, כניסה נוחה לנשים ולגברים. 
אפשרות להפקת אירוע וקיטרינג

אולם
ברמות

לפרטים והזמנת האולם 050-418-9099

בגדר השמחה ביום ראש השנה
בימי האלול הללו אשר בהם לומדים ושונים את הלכות 
יום הדין הקרב, יש לתת את הדעת לסוגיה חשובה 
הנוגעת לשמחה ביום הדין ולגדריה. הטור בס' תקפ"ב 
הביא מחלוקת הראשונים אם אומרים בתפילת ראש 
השנה מועדים לשמחה וזמנים לששון, והשו"ע שם 
ס"ח כתב דאין לאמרו כמו"כ אם שכח יעלה ויבוא 
בברכת המזון ונזכר לפני ברכה רביעית דקי"ל שאומר 
בברכה )ראה להלן אם אומר בשם ומלכות( שנתן ימים טובים 
לעמו ישראל את יום הזכרון הזה, ואינו אומר לששון 
ולשמחה כמ"ש המג"א בסי' קפ"ח ס"ו הובא במשנ"ב 
שם ס"ק י"ט. וה"ט כמש"כ הב"ח בסי' תקפ"ב דימים 
אלו ניתנו לידי ותשובה ולא לשמחה, אולם בסימן 
תקצ"ז ס"א כתב השו"ע אוכלים ושותים ושמחים, 
וכתב המשנ"ב בס"ק א' מדין מצות ושמחת בחגך, 

דהוא בכלל חג כדכתיב בכסה ליום חגנו.

וצ"ב דאם הוא בכלל חג ושייך בו ושמחת בחגך, למה 
לא אומרים מועדים לשמחה חגים ושמנים לששון.

עוד יל"ע דבסימן רפ"ח ס"א מבואר דאסור להתענות 
בשבת עד שש שעות דנחשב כתענית, אולם בראש 
השנה כתב המשנ"ב שם )סק"ב( בשם הב"ח דמותר 
להתפלל עד אחר שש שעות, וכ"כ המשנ"ב בסימן 
תקפ"ד ס"ק ה', וצ"ב דאם ראש השנה בכלל חג למה 
מותר בתענית כזו, אמנם בטור סימן תקצ"ז הביא 
דיעות של הראשונים, די"א דמותר להתענות בר"ה, 
מיהו הא לא קי"ל כן כמ"ש השו"ע שם בס"א ובמ"ב 

שם ס"ק יב'.

עוד יל"ע דהנה נחלקו המג"א והא"ר בסימן קפ"ח 
כאשר שכח יעלה ויבוא בברכת המזון ונזכר לפני 
ברכה רביעית שמברך שנתן ימים טובים לעמו ישראל, 
את יום הזיכון הזה, דלדעת המג"א אינו חותם בה 
כמו בראש חודש, ולדעת הא"ר וש"א חותם בה כמו 
ביו"ט, וצ"ב דעת המג"א מה דימהו לראש חודש, הרי 
ראש השנה יום טוב גמור הוא וכמו שתמה בשה"צ 

שם ס"ק טו' יעו"ש.

עוד צ"ב דנחלקו המג"א וש"א בכח לגמרי יעלה ויבוא 
ונזכר לאחר ברכה רביעית דלדעת המג"א אינו חוזר 
כמו בראש חודש, ולדעת הא"ר חוזר, וביאר המג"א 
כיון די"א דמצוה להתענות לכן אינו חוזר, ובא"ר תמה 
דכיון שדעתו לאכול ולא להתענות הרי חייב לאכול 

פת, וצריך ביאור במה נחלקו.

ויתכן לבאר עפי"ד הנצי"ב בהעמק שאלה סט"ו שכתב 
לבאר דראש השנה הוא אכן חייב בשמחה, אבל אינו 
מדין חג, ומה דכתיב בכסה ליום חגינו היינו לפי 

דתהילים נכתב בלשון בני אדם, ולא בלשון תורה.

ולפי"ז א"ש דעת הסוברים שמותר להתענות, משום 
דאינו חג, רק יש דין של שמחה, ואם שמח בתענית 

זו מחמת קדושת היום מותר להתענות.

ומה"ט א"ש שאין אומרים מועדים לשמחה חגים 
ושמנים לששון, כיון שמזכירים חגים והרי ר"ה אינו 

חג וכמ"ש הנצי"ב שם.

ובזה א"ש הא דשרי להתפלל אף אחר חצות, כיון 
דמתפלל ומאריך מחמת קדושת היום שרי דהרי אינו 
חג, ובפרט לפימש"כ הרמב"ם )פ"ל מהלכות שבת הל"ט( 
בזה"ל: חייב אדם לאכול שלש סעודות השבת אחת 
ערבית ואחת שחרית ואחת במנחה, ובמ"מ שם ביאר 
דסעודה שניה היא דוקא בשחרית לפני חצות, וה"ה 
לחגים, וכין דראש השנה אין לו דין חג, הרי דאין דין 

לאכול לפני חצות.

ובזה א"ש דעת המג"א דאינו חוזר בשכח יעלה ויבוא 
בברכת המזון כיון די"א דמצוה להתענות בר"ה, ותמה 
הא"ר הרי אם רוצה לאכול חובה לאכול פת, ולהנתבאר 
י"ל דכיון דאין דין חג בראש השנה הרי דלשיטות 
שמותר להתענות, גם אם אינו מתענה, י"ל דאין לו 

חובה לאכול פת כיון דאין דין חג. 

ובזה א"ש דהמג"א כתב לשיטתו דאינו חותם בברכת 
אשר נתן כמו בראש חודש, ותמה השה"צ דלמה דימהו 
לר"ח, ולהמתבאר א"ש כיון דאין לו דין חג לא תקון 

בה חתימה וכמו בראש חודש.

ובזה א"שש דהמג"א לשיטתו כתב בסימן תקצ"ז סק"א 
שלא לאכול דגים ולא ללבוש בגדים חשובים, וכן 
לדעת המגיד לא יאכל בשר ויין כיון שאין לו דין חג.

אבל לדעת הא"ר והמשנ"ב לראש השנה יש דין חג, 
וכמבואר בדבריו בסימן תקצ"ז ולכן תמהו שאינו 
דומה לר"ח וחייב לאכול פת ככל חג, ולדעתם צ"ל 
הא דלא אומרים בתפילה ומעדים לשמחה חגים וזמנים 
לששון, כיון שמהות היום אינו לשמחה, אבל שמחה 

של חג יש בו מדין חג, אלא שהמהות של היום לא 
עומד לשמחה.

וכן מבואר בלשון הרמב"ם סוף הלכות חנוכה שכתב 
לבאר הא דאין אומרים הלל בר"ה לפי שהם ימי 
שמחה אבל לא שמחה יתירה )ועיין בחכמת שלמה שם 
שכתב לבאר דבלילה לכו"ע יש דין שמחה ואסור להתענות(. 

והנה כתב באל"צ ח"ב פכ"א ס"ד דאם אכל בשבת 
לאחר חצות ושכח רצה אינו חוזר, כיון דכבר ביטל 
מצות סעודה שניה בשחרית, ולהנתבאר דבראש השנה 
כיון דלדעת הנצי"ב אין לו דין חג, הרי דגם לאחר 
חצות מקיים מצות סעודה, ובזה לדעות הסוברים שבכל 
החגים אם שכח יעלה ויבוא חוזר )השו"ע בסי' קפ"ח 
ס"ו( ה"ה שבראש השנה יחזור גם כשאכל אחר חצות, 
אבל לדעת הבא"ח )ש"ר פרשת חוקת סכ"א( דבכל יו"ט 
אינו חוזר ה"ה דבר"ה לא יחזור. ואם נזכר לפני ברכה 
רביעית, אם יברך אשר נתן בשם ומלכות, הנה לדעת 
הכה"ח סימן קפ"ח ס"ק כ"ד בכל יום טוב יאמר ברכה 
זו בלא שם ומלכות כמו בראש חודש- לדעת הבא"ח 
)ש"ש ויקרא אות כ"א( והברכ"י סימן קפ"ח סק"ט אומר 

ללא שם ומלכות )דלא כבה"ל שם ס"ז(, והגם דלגבי כל 
ימים טובים יש חולקים ע"ד כה"ח וסוברים שיברך 
בשם ומלכות, אולם לגבי ראש השנה יש מקום לומר 
דלכו"ע יברך ללא שם ומלכות כיון דלדעת המג"א 

אינו חוזר דדומה לראש חודש וכנתבאר.

כח המעשה
"אומר רבינו תם דזכות אבות תמה, אבל ברית אבות לא 
תמה, דהא כתיב )ויקרא כו, מב( וזכרתי את בריתי יעקב, אף 
לאחר גלות, ואנן אין אנו מזכירין זכות אבות אלא הברית" 

)תוס' שבת נה. ד"ה ושמואל(.

ויש שפירשו דבית המקדש ת"ק על ת"ק אמה, כנגד שני 
חיי האבות, להורות דהגם דזכות אבות תמה, ברית אבות 

לא תמה )-חומת אנך יחקאל מג(.

ורמז לזה הכתוב )ויקרא כו, מד( ואף גם זאת בהיותם בארץ 
אויבהם לא מאסתים ולא געלתים לכלותם להפר בריתי 
אתם. 'זאת', ראשי תיבות זכות אבות תמה. והיינו אף כי 
זכות אבות תמה, אפ"ה לא מאסתים, בשביל שלא להפר 

בריתי אותם, דהיינו ברית אבות )-פנים יפות שם(.

· · ·
וכן שורר דוד המלך ע"ה במאמרו )תהלים קג, יג( כרחם 
אב על בנים רחם ה' על יראיו. ושמא תאמר כי תמה זכות 
אבות, הנה הבטיחנו )שם יז( וחסד ה' מעולם ועד עולם 
על יראיו וצדקתו לבני בנים, וזכות זו הולכת ונמשכת 

לעד לעולמי עולמים, תכתב לדור אחרון. 

וכן כתיב )שמות לד, ז( נוצר חסד לאלפים. ועם היות גבול 
הקורבה לאדם עם זרעו עד ד' דורות בלבד, הנה בחוט 
החסד והשכר ימשך עד אלפים מהדורות )-ר"י אברבנאל 

ז"ל שם(.

ובזה ביאר הגרי"ז ז"ל )סי' רט( לשון מסדר ההגדה ז"ל: 
והיא שעמדה לאבותינו ולנו, שלא אחד בלבד עמד עלינו 
לכלותינו וכו', והקב"ה מצילנו מידם. דכיון דכרת השי"ת 
ברית לאברהם יצחק ויעקב, 'והיא', זאת שעומדת לנו 

תמיד להנצל מכל הקמים עלינו.

ועל חסדי אבות ראשונים אנו בטוחים, ותפילתנו כי ירחם 
השי"ת עלינו בזכות אבות שעשו רצונך ורצו לפניך כסוסים 
על בצעי המים. ועקידת יצחק היום לזרעו תזכור, וזכור 
נא לנו ביום הוכח זכות עוקד והנעקד והמזבח, ובגלל 

אבות תושיע בנים ותביא גאולה לבני בניהם. 

· · ·
"עשרה דורות מנח עד אברהם, להודיע כמה ארך אפים 
לפניו, שכל הדורות היו מכעיסין ובאין עד שבא אברהם 

וקיבל עליו שכר כולם. 

עשרה נסיונות נתנסה אברהם אבינו עליו השלום ועמד 
בכולם, להודיע כמה חיבתו של אברהם אבינו עליו השלום" 

)אבות פ"ה מ"ב ואילך(.

"אברהם אבינו, שאנו זוכים ומקבלים טובה בזכותו זה שעמד 
בכל נסיונותיו, לפיכך קראו התנא בכאן 'אבינו'1" )תויו"ט(.

1.  ובזה יש לפרש הלשון )אדר"נ פ"ב(: בית שמאי אומרים אל ישנה 
אדם אלא למי שהוא חכם ועניו ושפל רוח 'ובן אבות' וכו'. ופירש 
הג"ר גדליה ליפשיץ ז"ל )הגהותיו לשם( דהיינו דיש בו ג' מדות, רחמן 
ביישן וגומל חסדים. ולזה קראוהו 'בן אבות', דיש בו ממידות אבותינו.

ובספ"ק דברכות )טז:( אמרו דאין קורין אבות אלא לשלשה. ]וע"ש 
ברש"י דהוא לאפוקי שבטים[. ונתבאר שם הטעם דהני חשיבי 

והני לא חשיבי. 

והרשב"א )בשם רב האי גאון( פירש דלכבוד בעלמא קאמר, ולומר 
שאין חשובין להקרא אבות לכל ישראל אלא שלשה אבות. 

ובמאירי: אין קורין אבות אלא משלשה, אברהם יצחק ויעקב, 
מכאן ואילך אין לו להזכיר את האחרים על שם כלל האומה, כגון 
שיאמר 'ראובן אבינו, חנוך אבינו', שאין לייחס כל האומה אלא לאלו 

שנתפרסמו באבות ראשונים ונתבאר חשיבותם לאבות אחריהם.

ויש להעיר בזה מלשון הכתוב )במדבר כ, טו(: וירעו לנו מצרים 
'ולאבותינו'. אף כי רק יעקב אאע"ה ירד למצרים. ואף הוא לא 
נשתעבד, דרק אחר מיתת יוסף הצדיק קם מלך חדש לשעבדם 
לישראל. ]ומטעם זה דרשו ז"ל )במ"ר פי"ט, טו( שכל זמן שישראל 
בצרה אף האבות בצרה. וכ"כ רש"י )שם(: מכאן שהאבות מצטערים 
בקבר כשפורענות באה על ישראל[. ועיין מש"כ בזה הגאון בעל 
ההפלאה ז"ל )ס' פנים יפות במדבר שם( והמהרי"ל )דרוש לשבת הגדול 

והיינו שבא ליישב דקדוק הלשון, שלא הזכיר התנא תואר 
'אבינו' תיכף כשהזכיר בראשונה עשרה דורות מנח ועד 
אברהם, ורק לענין הבבא דעשרה נסיונות נקט התנא 

בלשונו 'אברהם אבינו'. וטעם בעי לזה.

ולכך ביאר, כי הבבא דעשרה דורות מנח ועד אברהם, 
הגם כי יש בה הודעה על שכר אברהם שבא ונטל שכר 
כל הדורות שלפניו, מכל מקום עיקר השבח בזה להקב"ה, 

כי מידתו להאריך אפו משך דורות הרבה.

רק במשנה דעשרה נסיונות נתנסה אברהם, המשבחת 
מעשי אברהם, כי עמד בעשרה נסיונות כולן, ובהם נודע 
גודל מפעלותיו צדקתו ותומתו, ועל ידה זכו בנים אחריו 
לאכול משכר פירותיו, רק שם, בדין הוא להיזכר בתואר; 

אברהם 'אבינו'.

· · ·
ועוד יתפרש בזה, כי מראש צורים אראנו. ואחר שעמד 
אברהם אבינו בעשרה נסיונות, נטע בלב בניו אחריו 
עזות דקדושה, ומשם הולכים ונמשכים תוקף פעולותיו 
לצאצאיו אחריו להיות אף הוא כמותו עזין שבאומות, 
ולפשוט נפשם בכל הגלויות להריגה על יחוד קדושת שמו 

יתב', אנשים נשים וטף, יונק עם איש שיבה. 

כל זה באת לנו על ידי מעשי ופעולות אברהם, להיות 
הנטיעות דומות לשרשים.

· · ·
ונמצינו למדים, עד היכן כח מעשה היחיד, אשר נעשה 

בקדושה ובטהרה.

כי ממנו יתד וממנו פינה, לא רק לקבלת שכר לבניו 
אחריו לאלף דור, אלא גם להשפיע על התולדות להיות 

דומים דאבות, וכמעשי אבות יעשו בנים.

ובימי האלול, בהם מעביר האדם בכור המבחן פעולותיו 
ומעשיו, הנה נדרש הוא לא רק על ה'סור מרע', לפשפש 
ולמשמש במעשיו ולשוב על עבירות שבידו, אלא גם על 
ה'עשה טוב'. להכיר כח המעשה עד היכן הוא, ולהרבות 
בתורה ומעשים טובים למעלה בקודש, והנה שכרו איתו 
ופעולתו לפניו, לזכות על ידי זה, דמו ודם זרעיותיו, להכתב 

בספרם של צדיקים לחיים טובים ולשלום.

ד"ה עבדים היינו, הגש"פ ד"ה מה נשתנה( והשפת אמת )וירא תרס"א(.

תכנית "לבקר בהיכלו" התרחבה 
לעשרות קהילות נוספות בירושלים

תכנית "לבקר בהיכלו" שהחלה בי"ז בתמוז באה לסיומה 
בצורה מוצלחת עם סיום ימי בין הזמנים. התוכנית 
יצאה לדרך ביוזמתו של הרה"ג רבי יוסף רוקח שליט"א, 
מראשי קהילת "היכלי תורה" במקור ברוך ור"מ בישיבת 
משכן חיים אשר מסייע רבות להכוונת והנפת כלל 
קהילות איגוד עמלי תורה, ובסיועו של שלוחא דרבנן 
הרב צביקה כהן הי"ו, אשר מתמסר רבות למען עמלי 

התורה והצלחתם.  

סדר לבקר בהיכלו בביהמ"ד מנין אברכים נו"י

התכנית החלה עם היווצרות המצב בו בחורי ישיבה 
רבים חזרו לבתיהם בשל סגירתן של חלק מהישיבות 
לאור אילוצי התקופה, ונמצאו בבתיהם בלא מסגרת 
תורנית. במסגרת התוכנית, בני הישיבות התקבצו בבתי 
המדרש לתפילת ערבית ברוב עם שלאחריה התקיים 
סדר ג' מרומם למשך שעתיים, ובסופו הוגשה לבחורים 
מדי ערב ארוחה עשירה ומגוונת בחסות העירייה, מנות 

פיצה, פלאפל, טשולנט וכל כיוצא בזה לפי העניין. 

התוכנית החלה את דרכה בעשרות בתי המדרש של 
קהילות עמלי תורה, ועם תחילת בין הזמנים הוחלט 
להמשיך בתכנית במרץ והיא התפשטה הלאה ב"ה לעוד 
עשרות קהילות נוספות. בסופו של דבר נפתח 'סניף' 
של 'לבקר בהיכלו' גם במלונית הקורונה, עבור עשרות 
בחורים ששהו בה ובקשו לנצל את הזמן לתורה ועבודה. 
בסיום בין הזמנים נערכו טיולים ופעילויות עשירות 
בעשרות קהילות. בני הישיבות והוריהם מבקשים 
להודות ליוזמי התוכנית וכל המסייעים בעדה לצאת 
על הפועל, על המשך קיום התורה בעוז חרף אתגרי 
השעה, ומברכים את כל הפועלים בדבר שיזכו להמשיך 
ולפעול למען עמלי התורה, להגדיל תורה ולהאדירה. 

קהילת 'בני תורה נוסח מרוקו' 
מציינים שש שנות תורה 

בקהילת בני תורה נוסח מרוקו בשכונת נווה יעקב, 
ערכו בשבת פ' שופטים קידוש נרחב לציון שש שנים 
מיום הקמת בית הכנסת והקהילה. בקידוש דברו גבאי 
בית המדרש והודו לקב"ה על חסדיו העצומים ועל 
אשר לא הסיר חסדו מאיתם לאורך כל השנים רוויות 

האתגרים. 
קהילת בני תורה נוסח מרוקו החלה את דרכה מקבוצה 
מצומצמת של בקושי מניין אברכים, אשר התקבצו 
יחד לערוך את תפילות השבת יחדיו בנוסח אבותינו. 
קבוצה מועטת זו הפכה תוך זמן קצר לציבור גדול 
המונה למעלה ממאה אברכים המרכיבים יחד קהילה 

מפוארת, עתירת פעילות תורה וחסד מכל הסוגים.
הקהילה נודעת בסביבתה כנחל נובע לתורה בין תושבי 
האזור כולו. מדי שבת לאחר תפילת מוסף נמסרת 
חבורה בעיונה של סוגיה על ידי אחד האברכים ובמוצאי 
שבת מתקיים בביהמ"ד כולל מוצ"ש בראשות הרב 
נאור מאיר עמאר שליט"א, אשר בו שוקדים עשרות 
אברכים מהקהילה ומהסביבה בריתחא דאורייתא על 

עיונה של סוגיה. 
בנוסף, בקהילה מושם דגש על השקעה בצעירי צאן 
קדושים, וילדי הקהילה זוכים לשפע פעילויות מרוממות 
ומעשירות. החל מחג השבועות מתקיים שיעור קבוע 

לילדים בספר משלי ע"י הרב אריה לוי שליט"א, וכבר 
עתה עשרות מהילדים מגלים בקיאות וזוכרים את רוב 
פרק א' במשלי, בע"פ מילה במילה. ללוח הקהילות 
נמסר כי אחרי החגים התוכנית היא לערוך מסיבה לכל 
הילדים הרכים, שתכלול מבחן בע"פ אצל אחד מגדולי 
הרבנים וחלוקת פרסים לזוכים. בנוסף, נפתח לאחרונה 
שיעור לטעמי המקרא לילדי הקהילה ע"י הרב נאור 
מאיר עמאר, וזמן לא רב לאחר שנפתח שמע על כך 
תורם שהתרגש וביקש להעניק לכל הילדים תיקון 
קוראים מפואר, אשר יסייע להם לרכוש את אומנות 

הקריאה בתורה באופן המוצלח ביותר. 

בקהילה ישנה פעילות חסד ענפה ומרשימה ביותר, 
ובמסגרתה מוגש סיוע הדדי על ידי בני הקהילה כולה, 
הן בהשגת חלוקות לסיוע לאברכים של מוצרי יסוד 
רבים, הן בעזר יולדות והן בכמה וכמה גמ"חים שונים 
שהוקמו לבני הקהילה ובני הסביבה כולה. בני הקהילה 
מציינים באופן מיוחד את תחושת השייכות והערבות 
ההדדית בקהילה, אשר מלכדת ומאחדת את כולם 

לתורה ויראה.
בנוסף, בצעד ראשוני ומכונן - נפתחה בקהילה קופה 
של צדקה תחת השם "קופת הקהל", אשר מנתבת 
את תרומות בני הקהילה לאברכים מהקהילה בבחי' 
"והקרוב הקרוב קודם", ומסייעת למשפחות אברכים 
המתקשות עם אתגרי התקופה. הקופה נפתחה על 
ידי הרב לוי יצחק זר שליט"א, ועם פתיחתה התגלה 
הצורך הגדול בקופה פנימית לקהילה עצמה, כאשר 
אברכים ובעלי בתים מהסביבה התרשמו מהמיזם 
והעניקו תרומות נדיבות לקופת הצדקה, המחזיקה 
בעמלי התורה בשלמות ובתמים. בנוסף, פועל הרב זר 
שליט"א להשגת סיוע במגוון דרכים לעמלי התורה, 
כגון השגת סחורה מסובסדת מארגון 'תכלית' וסבסוד 

נוסף של הקהילה ועוד. 
קהילת בני תורה עודנה שוכנת במקלט של בית ספר 
אזורי, ובימי הקורונה נערכו תפילות בחצר בית הספר 
בהשתתפות רבים מאוד מתושבי השכונה אשר נהנו 
מהסדר זה לאור הנחיות משרד הבריאות. מלבד לתפילות, 
משמשת החצר גם כביהמ"ד לתורה, ונמסרים בה 

שיעורי תורה לכלל הציבור. 
גבאי הקהילה שוקדים בימים אלו מול נציגי העירייה 
על השגת מקום נרחב וקבוע שיענה על הצורך הגדול 
ויוכל לשמש את בני הקהילה בכל שעות היממה ובכל 

ימות השבוע ללא הפסק. 

פעילות מרשימה בימי בין הזמנים, 
בקהילת היכלי תורה במקור ברוך

קהילת היכלי תורה במקור ברוך אשר פעילותה הברוכה 
ב'ימי הקורונה' סוקרה בלוח הקהילות בעבר, המשיכה 
את תנופת העשייה גם לימי בין הזמנים, בפעילות 
מבורכת לאברכי הקהילה, בחורי החמד ולצעירי הצאן. 
בהשקעה מרובה של ראשי וגבאי הקהילה, הרבנים הרב 
יוסף רוקח, הרב גבריאל דוידוף והרב מרדכי בובליל 
שליט"א, התנהלה בבית המדרש ישיבת בין הזמנים 
מפוארת ביותר לבני הישיבות הקטנות והגדולות, הכוללת 
תפילת שחרית, ארוחת בוקר מפוארת, סדר א', שיעור 
בהלכה מאת אחד מראשי הישיבות והרבנים שליט"א, 

ולאחריו תפילת מנחה ברוב עם. 

מפליא היה לראות מדי בוקר כשבעים בחורים שהקפידו 
להיות מ"הקובע מקום לתפילתו" ולהתפלל בקביעות 
במניין המכובד כראוי, וכן את מאות בני העלייה השוקדים 
ועמלים בסדר א' בעוז, בריתחא דאורייתא של ממש. 
בשעות הערב התקיים סדר ג' לבני הישיבות הגדולות 

במתכונת תכנית "לבקר בהיכלו", כפי שסוקר בידיעה 
נפרדת. 

לצד סדרי "לבקר בהיכלו" התנהל סדר ג' מיוחד לימי 
בין הזמנים ע"י הרב רוקח שליט"א, ובו כארבעים 
אברכים מהקהילה ומחוצה לה אשר ישבו ועמלו בתורה 
ביגיעה רבתי. שילוב ישיבות בין הזמנים של האברכים 
והבחורים, יצר אפוא ריתחא דאורייתא של ממש בבית 
המדרש, אשר מדי ערב לאורך כל ימי בין הזמנים סער 
וגעש בקולה של תורה, עדי נשמע קול התורה בסביבה 

כולה, לכבוד יקר ותפארת. 
לקראת סוף בין הזמנים נערכה פעילות מיוחדת בסיוע 
תכנית 'לבקר בהיכלו' לכמאה ועשרים בחורים מבני 
הקהילה בעמק ארזים, ובה נהנו הבחורים ממסלול 
אופניים בטבע. לאחר ארוחה קלה, ישבו בחורי החמד 
ל'זיץ' מיוחד ומרומם עם ה'קומזיצער' הנודע ר' שמואל 
גריינמן, ויחד שרו ברוממות נפלאה אשר בחורים ציינו 
כי אין ספק שתלווה אותם הלאה לכל ימי האלול 
בישיבות הקדושות. בניהול הפעילות סייע גם הרב יהודה 
דבוש שליט"א, אשר פקיע שמיה בפעילותו הנפלאה 
והייחודית עם בחורים בכלל, ובני נוער מתמודד בפרט. 
גם ילדי הקהילה זכו לפעילות ולמבצע ייחודי שהתנהל 
לאורך כל ימות הקיץ עד לסוף בין הזמנים, בניהולו של 
הרב ינון כהן שליט"א. בימי בין הזמנים נהנו הילדים 
מהצגה חינוכית מושקעת ועתירת מסרים רוחניים 
חשובים על זכות קיום המצוות, וקבלו כ"א 'כרטיספר' 
ברשת אור החיים לרכישת ספרים על פי כמות הנקודות 
שצברו לאורך המבצע. ההצגה שנערכה במגרש ת"ת 
חזון ישעיהו לוותה בכיבוד האהוב על הילדים, בשפע 
מכונות 'ימבמבם', 'ברד', 'פופוקורן' וכל כיו"ב, להאהיב 
על ליבם הטהור את מצוות התורה, ולייקר בעיניהם 

את עמליה ולומדיה. 

המחלקה המשפטית של 
עמלי תורה מתרחבת

בשעה טובה ומוצלחת, זוכה המחלקה המשפטית של 
עמלי תורה להתרחבות משמעותית, עם הצטרפותו 
של עו"ד שלמה צמח – מומחה מפורסם לענייני נדל"ן 
והמסתעף, לרעהו עו"ד שלמה אשכנזי אשר גם הוא 
מומחה לענייני נדל"ן וכן לתביעות מסחריות, דיני 

עבודה ותעבורה.
עו"ד שלמה צמח מתמחה בענייני נדל"ן, ליווי פרויקטים, 

ומכר של נדל"ן, חוזים, פינוי מושכר ועוד.

משרדי עו"ד שלמה צמח בשכונת רמות

בעקבות הסדר חדש שהושג בין עו"ד צמח הי"ו לגבאי 
עמלי תורה, ובהמשך לסיכומים הקודמים עם עו"ד שלמה 
אשכנזי הי"ו, שירותי המחלקה המשפטית מתרחבים 
וקהילות עמלי תורה תזכינה לשירותים הבאים מאת 

עורכי הדין;
• ייעוץ בענייני הקצאות ואישורים לבנייה זמנית 

ו/או קבועה.
• ליווי בנייה ופרויקטים לקהילות שעובדות על 

מבני קבע.
• ייעוץ לקראת תביעות מכל סוג נגד הקהילה / 

ביה"כ.
• ייצוג בבתי משפט עבור קהילות הנמצאות בדיונים 
ותביעות מול העירייה או גורמים אחרים, עקב שהייה 

בלתי חוקית, פינוי וכדו'. 
השירותים הללו ניתנים לקהילות עמלי תורה בלבד, 
בחסות עמלי תורה וללא כל תשלום מצד גבאי 

ובני הקהילה. 
בנוסף לכך, אברכים פרטיים מבני קהילות עמלי 

תורה בלבד, יוכלו ליהנות מהשירותים הבאים;
• ייעוץ בדיני עבודה, פיטורין, הרעת תנאים וכו'.

• ייעוץ בענייני תביעות מסחריות וממוניות.
• ייעוץ בענייני תכנון ובניה בבית מגורים.

• ייעוץ במכירת דירות ונדל"ן.
• ייעוץ בענייני הפרות חוזה, פינוי מושכר וכדו'. 

• חתימת מסמכים ותצהירים ע"י עו"ד לכל צורך.
השירותים הללו ניתנים לבני הקהילות  בחסות עמלי 

תורה ללא כל תשלום מצד האברכים, אך הסיוע מוגבל 
לבני קהילות עמלי תורה בלבד ולא לכלל ציבור האברכים 

בעיר.
פנייה  לפנות  יש  תורה  עמלי  בסבסוד  לפניות 
המייל באמצעות  תורה  עמלי  דרך   ראשונית 
ameleytorah.org@1 והעו"ד הרלוונטי יצור קשר 

עם הפונה. 
לפניות פרטיות שלא בסבסוד, ניתן לפנות באופן ישיר;

למשרד עו"ד שלמה אשכנזי בטל' 02-67444467
למשרד עו"ד שלמה צמח בטל' 02-579-0920 ובמייל: 

 office@lawyersz.co.il

הכנות נרחבות לקראת מכירת ד' 
מינים המרכזית שע"י עמלי תורה

גבאי עמלי תורה שוקדים בימים אלו על מכירת ד' 
מינים נרחבת לציבור עמלי התורה בהידור רב, בהמלצת 
מורנו הגאון הגדול רבי שלמה ידידיה זעפרני שליט"א. 
לצורך המכירה נעשה עמל רב להשיג את הסחורה 

המהודרת והמשובחת ביותר מכל הד' מינים. 
האתרוגים הושגו מגידול איכותי של אתרוגים תימניים 
ללא חשש הרכבה בהשגחת הגאון רבי שלמה מחפוד 
שליט"א, ויגיעו אל אברכי הקהילות במיון אחר מיון. 
מיון ראשוני יתבצע ע"י צוות המוצים של בד"ץ יורה 
דעה, כאשר הסחורה האיכותית יותר תימסר במרוכז 
לגבאי עמלי תורה, ועליה ייערך מיון נוסף ע"י מו"צים 
מומחים מטעם עמלי תורה, כך שהסחורה שתגיע בסופו 

של דבר אל האברכים תהיה ברמה הגבוהה ביותר. 
הלולבים שיימכרו הינם לולבי טירת צבי הממוינים ע"י 
מו"צים מטעם העדה החרדית. למכירה יובאו לולבים 
סגורים עם קורה ולולבים פתוחים כמנהג בני אשכנז. 

ההדסים נרכשו במרוכז ממספר סוחרים בהשגחת הרב 
שטרן והרב בראנסדורפער, וכן כמות מוגבלת של הדסים 

חוט המקיף בהשגחת הגר"ע אויערבאך שליט"א.
ערבות תימכרנה בכל קהילות עמלי תורה אי"ה בערב 

החג. 
ד' המינים יימכרו במחיר מסובסד כאמור לחברי עמלי 
תורה, בשלב זה בחמש נקודות מרכזיות, ברמות – בביהמ"ד 
מסילת ישרים ברמות א', בנווה יעקב – בביהמ"ד מניין 
אברכים ברח' בר יקר, בבית וגן – בבהימ"ד חניכי הישיבות 
ברח' ברגמן 22, בשמואל הנביא-מעלות הדפנה בביהמ"ד 
בני הישיבות ברח' שמעון הצדיק ובמקור ברוך בביהמ"ד 

המרכזי היכלי תורה. 
פרטים נוספים יימסרו לציבור בלוחות המודעות בבתי 
וכן ברשימת התפוצה של עמלי התורה.  המדרש, 
 מי שעדיין אינו רשום ניתן לשלוח מייל לכתובת:
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תושבי גילה נרתמים למען 
קהילת "בני תורה" בשכונה

סייעתא דשמיא מיוחדת אופפת את אברכי קהילת "בני 
תורה" בשכונת גילה, במאמציהם למען הקמת והחזקת 

בית המדרש של הקהילה. 

אחר שיפוץ נרחב שעבר בית המדרש וסוקר בלוח 
הקהילות לפני מספר חודשים, נוצר צורך דחוף בספרי 
יסוד, ש"ס, ראשונים וכו', אך קופת ביהמ"ד הידלדלה 
לחלוטין מהוצאות השיפוץ וגבאי הקהילה תרו אחר 

מקור אפשרי לתרומה עבור הספרים. 
והנה אירע ואביו של אחד מחשובי האברכים בקהילה, 
ישב שבעה על אימו זמן קצר קודם לכן. בתום ימי 
האבל, חלמה לפתע נכדתה כי המנוחה יושבת על שולחן 
ולצידה ספרי הלכה רבים מונחים. הנכדה שהתעוררה 
נסערת רצה לספר לאביה את החלום. בתזמון מושלם, 
סיפר אחיה לאביו כי בני הקהילה בימים אלו בדיוק 
מחפשים תורם לספרי יסוד לבית המדרש. האב ששמע 
זאת התרגש מאוד, ובאותו רגע קיבל על עצמו לתרום 
סך של עשרים וחמישה אלף שקלים עבור רכישת 

הספרים לקהילה.

אחר שקם ועמד בית המדרש, החלו תושבים מהאזור 
להצטרף גם הם לתפילות, והתרגשו לראות קהילת אברכים 
פורחת ומשגשגת, עד שרבים מהם נתנו יד ועזר להמשך 
שיפוץ בית המדרש לפי הצורך. אחד מהם, בעל תפקיד 
בכיר בעיריית ירושלים, סידר כי עובדי העירייה יסדירו 
וישפצו את אזור הכניסה לבית הכנסת מבחוץ. פועלי 
העיירה הגיעו למקום, התקינו מעקים והסירו מפגעים 
שונים, ואף ניקו היטב את המקום והתקינו ספסל נאה 
בסמוך לכניסה, כאשר אותו מתפלל הצהיר כי בכוונתו 
להמשיך ולהסדרת אמצעי תברואה ולהמשך תחזוק 

ושיפור פני המקום לתועלת אברכי הקהילה. 
מקרים אלו מהווים המשך ישיר לסייעתא דמיא העצומה 
שזכו לה בני הקהילה, בתרומת ספר התורה המיוחד לפני 
מספר חודשים. עד לתרומה זו נאלצו בני הקהילה לכתת 
רגליהם מדי שבוע ובשני וחמישי להשיג ספר לקריאה 
ממקומות סמוכים. תרומת ספר התורה התגלגלה בצורה 
מופתית, כאשר מספר אברכים יצאו מבית המדרש 
להביא ספר תורה מביה"כ שבתלמוד התורה סמוך, 
ואחד מתושבי האזור חלף ושאל אותם לפשר מעשיהם. 
הם שחו לו כי אין להם ספר תורה בקהילה ולכך הם 
נאלצים ליטול ולהשיב ספרי תורה ממקומות אחרים. 
כעבור מספר ימים ניגש אותו עובר אורח לגבאי הקהילה, 
והודיע להם כי גיסו מחפש לתרום ספר תורה לעילוי 
נשמת אחותו שנפטרה זה מכבר, והיות ושמע ממנו 
שבקהילתם חסר ספר – הוא החליט לתרום להם את 
הספר שלהם. אחר בירור קצר נודע כי הספר החל 
להיכתב זמן רב לפני כן, וכי למעשה הוא מוכן להכנסתו 

לבית המדרש. 
בני הקהילה שמחו מאוד על התרומה, אך גברה שמחתם 
עשרת מונים כאשר הגיע הספר והם נחשפו לאיכות 
ורמת הכתב. התברר כי מדובר בספר תורה מהודר ביות 
ברמה הגבוהה שקשה להשיג בשוק, סוחר סתם שראה 

את הספר העריך את שוויו בכמאה וחמישים אלף ש"ח 
לכה"פ. עם השלמת הכנתו של הספר נערכה הכנסת 
ספר תורה ברוב פאר והדר, ובהשתתפות רבנים ואנשי 
ציבור, ביניהם רבני השכונה הגאונים רבי אליהו שלזינגר 

והגאון רבי משה בן עבו שליט"א. 

בית המדרש אשר זה מכבר הפך לאבן שואבת לתורה 
ולתפילה בשכונה כולה, היה מאויש גם בימי בין הזמנים 
ברוב שעות היממה בכל ימות השבוע, בלומדים שהצטרפו 
לישיבת בין הזמנים בביהמ"ד, וללומדי תורה מהאזור 
שבאו ליהנות ממקום של תורה מרווח ונוח. בתשעה 
באב נאלצו גבאי ביהמ"ד לחלקו לחמישה מתחמים 
נפרדים כדי לאפשר השתתפות של הציבור הגדול שביקש 

להשתתף בתפילות, וגם זאת הספיק בקושי רב. 

שריפה פרצה סמוך לביהמ"ד 
'מניין אברכים' בנווה יעקב

נזק כספי רב נגרם למרבה הצער, לקהילת 'מניין אברכים' 
בנווה יעקב, עם פרוץ שריפה אשר כלתה ציוד יקר. 

בחסדי שמיים לא היו נפגעים בנפש. 
בית המדרש 'מניין אברכים' אשר נחשב למרכזי ומשמש 
מאות אברכים מבני הקהילה מדי יום, עמד בימי הקורונה 
לקראת הרחבה הכרחית נוספת, שתגדיל את שטחו 
בעשרות מקומות נוספים וכן לאפשר לימוד ותפילה 

מרווחים יותר, בהתאם להנחיות משרד הבריאות. 
לצורך כך נרכשו חלקי פנלית שאמורה הייתה לשמש 
להרחבת ביהמ"ד מחלקו הקדמי. למרבה הצער גורמים 
שעינם צרה בהצלחת מקום התורה, מנעו את ההרחבה 
על ידי פנייה לעירייה בתלונות שווא שמגמתן פגיעה 
בכבוד שמיים ובכבוד התורה גרידא, וההרחבה התעכבה 

בשל כך. 

באחד הלילות, הונחו סמוך לחלקי הפנלית גחלים בוערות, 
ככל הנראה בלא כוונת זדון, וחום הגחלים הבעיר את 
הפנלית והפך לדליקה של ממש. שירותי הכבאות שהוזעקו 
למקום כיבו את השריפה ברגע האחרון, ובחסדי שמיים 

נמנע אסון גדול. 
חרף הנזק הכספי שנפל על כתפי גבאי הקהילה, בימי 
בין הזמנים לא פחתה פעילות התורה והחסד ולו במעט, 

והמקום שקק בתורה ותפילה בכל שעות היממה. היות 
וההרחבה טרם בוצעה עקב האירוע המצער, חולק בית 
המדרש לקפסולות נפרדות שאפשרו את המשך פעילות 
התורה במקום, קיומה של ישיבת בין הזמנים מכובדת 
לאברכי ולבחורי השכונה, ושיעורים ע"י רב הקהילה 
מורנו הגאון הגדול רבי נפתלי אברז'ל שליט"א. זאת 
לצד פעילות החסד העניפה המתרחשת בקהילה, כפי 

שסוקר בהרחבה בלוח הקהילות בעבר. 

לקראת הימים הנוראים, מקוים גבאי הקהילה להמשיך 
את תנופת העשייה והפעילות, ופונים בבקשה למי 
שהיכולת בידו לסייע להתרחבות ביהמ"ד – בייחוד 

לקראת ירח האיתנים הבעל"ט.  

מכירת שופרות מוזלת שעל 
ידי איגוד עמלי תורה

אף שמשרד הבריאות הצהירו על כוונות ועל צפי כלשהו 
לגבי תפילות החג, עדיין לא ברור מה תהיינה ההנחיות 

הסופיות, וישנו סיכון אף לסגר חלקי או כולל. 

לאור מצב זה רבים התעוררו לרכישת שופרות מהודרים 
לראש השנה, למקרה בו ייאלצו להתפלל במניין מצומצם 

וכדו'. 
לאור זאת, ב"ה הושגה כמות של שופרים מהודרים 
ביותר, שתימכר לחברי קהילות עמלי תורה בהנחה 

משמעותית. 
השופרות הושגו בהשתדלות של גבאי עמלי תורה וביניהם 
הרב מרדכי עטיה שליט"א - מחשובי האברכים בקהילת 
מסילת ישרים ובעל תוקע מנוסה מזה שנים, אשר טרח 
ועמל להשיג את השופרות האיכותיים ביותר הקיימים 

בשוק. 

בניגוד לרבים מהשופרות המצויים - השופרות הללו 
יוצרו כולם בארץ ישראל על ידי יהודים שומרי מצוות 
ויראי שמיים בלבד, ונבחרו אחד-אחד מתוך מלאי של 
אלפי שופרות. נוסף על כך עברו כל השופרות ליטוש 
מקצועי נוסף על ידי מומחה גדול במלאכה והגיעו לרמת 
הידור נדירה. השופרות זכו גם להמלצתו וברכתו של 
מורנו הגאון הגדול רבי שלמה ידידיה זעפרני שליט"א.

מלבד מכירת השופרות עצמם, יסייע הרב עטיה אי"ה 
לכל בעלי התוקעים מבני קהילות עמלי תורה )לרבות 
כאלו שכבר יש בידם שופר(, אשר חפצים להתייעץ ולהשתפר 
במומחיות תקיעותיהם. ניתן לבחון גם אפשרויות של 

שיפור שופרות קיימים. 

לרכישת שופרות ולהתייעצות ניתן לפנות לרב עטיה 
בטל' 052-713-2233 )בין הסדרים(.
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